
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 745 del 18/06/2025

Oggetto: UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. INCARICO PER RINNOVO SCIA 

ISTITUTO MELLONI IN PARMA - AFFIDAMENTO ING. PORZANI ANGELO - CIG: B72F56F64D

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1935 del 06/12/2024 relativa al conferimento dell’incarico di posi-
zione organizzativa  “Gestione e manutenzione del patrimonio e degli impianti” fino al 31 Di-
cembre 2025;

Preso atto che:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.

Visti altresì:

- Il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle linee guida per le proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici”;

- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma D.P. n.290 del 12/12/2022;

Determina n. 745 del 18/06/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso:

- che occorre incaricare professionista per rinnovo Scia Ist. Melloni in Parma;

Preso atto che:

- l’onere per la prestazione è stato stimato in complessivi €. 2.283,84 oneri ed Iva inclusa ;
- il lavoro ricade al di sotto di €. 5.000,00 come alle linee guida del Decreto Presidenziale  
n. 263/2023;

Appurato:
 preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  così  come  accertato  dal  sottoscritto  che,  in  qualità  di  RUP,  ha 
valutato,  in  particolare,  il  modesto valore dell’affidamento,  assai  distante dalla  soglia 
comunitaria;

 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
 affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 affidamento diretto  dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel  
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata  
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato 
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò 
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile  
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO:
 che gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra più operatori, 

sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti;

che per l’affidamento di cui sopra l’Ente  è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa 
e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e simi-
lari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Vista:

Determina n. 745 del 18/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



la specificità dell’incarico per il rinnovo scia presso Ist. Melloni in Parma, si è proceduto ad affi-
damento diretto di servizi e forniture di importo inferiore  a 140.000 euro, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  in possesso  di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione cosi’ come previsto all’ 
Art. 50, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023,  al professionista Ing. Porzani Angelo - Via Pi-
sacane, 4 - 43013 Noceto (PR) – C.F. PRZ NGL 60L18 B898N -  P.IVA: 01124310192, per un 
importo di €. 1.800,00 oltre cassa previdenziale al 4% oltre iva al 22% per un totale di €. 
2.283,84 iva inclusa (CIG:B72F56F64D);

Dato Atto 

che l'importo è allineato ai parametri di spesa previsti dal catalogo MEPA, sul quale tuttavia 
non sono acquisibili lavori compatibili, anche per la particolarità della fornitura;
che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funziona-
rio responsabile di P.O. come da citato atto di delega

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni 
di  conflitto  d’interesse  ex  art.  6  bis  della  legge  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge 
190/2012.

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni indicate il rinnovo scia presso Ist. Melloni in Parma, al professio-
nista:

Ing. Porzani Angelo - Via Pisacane, 4 - 43013 Noceto (PR) – C.F. PRZ NGL 60L18 B898N - 
P.IVA: 01124310192, per un importo di €. 1.800,00 oltre cassa previdenziale al 4% oltre iva al 
22% per un totale di €. 2.283,84 iva inclusa (CIG:B72F56F64D);

di impegnare l'importo complessivo di €. 2.283,84 al capitolo 306200720000 Altre prestazioni 
di servizi, del Bilancio di previsione 2025 – 2027 annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allega-
ta scheda contabile;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 745 del 18/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2025 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306200720000 / 0 Impegno 1127 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.283,84

ED SCOLASTICA Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziB72F56F64D

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.283,84

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 745 / 2025 

Proposta n. 2025/2025

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. INCARICO PER 
RINNOVO SCIA ISTITUTO MELLONI IN PARMA - AFFIDAMENTO ING. PORZANI 
ANGELO - CIG: B72F56F64D 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200720000/0 - PORZANI ANGELO - INCARICO PER RINNOVO SCIA IST. MELLONI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1127/2025 – euro €2.283,84 
----

Parma, lì 19/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


